2024年8月29日 星期四

责编：王侃 美编：职文胜 版式：三刚 责校：江婧城 事 5

武汉晨报胡丽君，不慎遗失记者证（记者证号：
B42007366000081），特此声明记者证作废。

遗失声明

经批准，武汉市自来水有限公司所属供水业务相关

资产以及与其相关联的债权、负债无偿划转至武汉市水

务集团有限公司。现将有关事项公告如下：

一、供水经营主体变更

原供水经营主体：武汉市自来水有限公司

变更后供水经营主体：武汉市水务集团有限公司

变更时间：2024年9月1日起

二、收费等业务主体变更

自2024 年 9 月 1 日起，原经营主体经营范围内所

有供水及相关业务，包括但不限于自来水生产、销售、

收取水费及相关代收费用、供水工程建设、用户报装

和供水服务等业务所有的对外文件、合同、资料、发

票、账号、税号等，全部使用“武汉市水务集团有限公

司”名称。

三、其他说明事项

1.因主体变更进行资产划转所涉及的债权债务、合

同权利义务等由武汉市水务集团有限公司承接。

2.因系统调整，2024年8月31日0时至2024年9月

1日24时，对外收费及营业业务暂停，其他业务照常。

如有疑问或需要帮助，可拨打供水热线：96510。

感谢广大用户对供水工作的理解和支持！

特此公告

武汉市水务集团有限公司
2024年8月29日

武汉市水务集团有限公司关于变更武汉市自来水有限公司供水业务的公告
公 告

2011 年至 2021 年在武汉市公安
局安康医院住院的病员，有剩余代管
资金的，请在工作日携带身份证原件
到安康医院办理退款手续。

遗失声明 兹有原武汉市规划设
计研究院开具的“湖北省地方税务局
通用网络发票”壹张遗失，发票代码
242011173120，发票号码09923600，发
票金额贰拾万元整，特此声明作废。

遗失声明 武汉市硚口区安徽幼
儿园遗失兴业银行汉正街支行开户许
可证，核准号：Z5210000921602，声明
作废。

遗失声明 湖北君易诚商务咨询
有限公司遗失个人私章（李焱炉）、公
章、财务章各一枚，特此声明作废。

遗失声明 江哲武 遗失残疾证，
证号 42010119630808111642B1，声明
作废。

一日

今日
热评

今日
故事

今日
美文

眼睛会长肿瘤吗？当然可能。虽然并不常
见，但眼眶肿瘤犹如一颗“看不见的炸弹”，其早
期可以没有任何症状，往往待它生长到一定体
积，出现因眼球突出导致的眼皮肿胀，视神经被
压迫导致的视力下降甚至失明等症状时才会被
发现。

作为华中科技大学同济医学院附属同济医
院眼肿瘤眼眶病联盟单位，泰康同济（武汉）医
院（简称“泰康同济”）眼科眶肿瘤组在武汉同济
医院胡维琨教授的带领下，已完成数百例眼眶
肿瘤手术，帮助患者成功拆除眼睛里的“炸弹”，
为患者带来光明的希望。

55岁的刘女士（化姓）在单位体检后发现
左眼眼眶肿物，经人介绍来到泰康同济眼科就
诊。完善相关检查后，判定肿瘤大概率为血管

瘤，位置位于眼眶中部肌锥内，大小为2厘米，
决定采取结膜入路眼眶肿物切除术。该术式切
口隐蔽，接近微创，但手术空间狭小，不能充分
直视下操作，对医生手术技术要求极高。

经过充分沟通取得患者信任后，胡维琨教
授率领泰康同济眼科及整形外科双主治医生孙
岳等眶肿瘤组团队，开始为刘女士进行难度极
高的“拆弹”手术。

经过紧张有序地操作，肿瘤终于暴露出来
了，瘤体虽然个头不大但位置险要。和预期的
一样，它与周围正常组织粘连非常紧密，多条神
经及它们的滋养血管，就像一张密集的蜘蛛网
缠绕在肿瘤表面。而摘除肿瘤就像从蜘蛛网里
解救一只被粘住的小昆虫——既不能让蜘蛛网
破损，又要保护好柔弱的小昆虫，难度之大，可

以想象。
最终，在泰康同济眼科眶肿瘤组团队与肿

瘤艰苦“斗争”了数个小时后，刘女士眼眶里这
颗“炸弹”终于被成功拆除。整个手术仅在方
寸之间施展，但过程充满惊险和挑战。刘女士
术后恢复良好，左眼视力从术前 0.5 恢复至
1.0。

眼眶肿瘤是指位于眼眶部的有机体变异细
胞过度增殖所形成的肿块，其生长和机体不协
调，当致病因子的刺激停止后，肿瘤组织仍不停
生长。眼眶肿瘤包括眼眶原发性和继发性肿
瘤，原发性肿瘤中以血管瘤最为常见，继发性肿
瘤中以黏液囊肿发生率最高。

泰康同济眼科孙岳医生提醒，市民朋友应
时刻呵护心灵窗户，关注眼部健康。平时可以

遮盖一只眼自查单眼视力，并注意眼睛外观变
化。如发现视力下降或者眼球突出等症状，一
定要及时就医，以免耽误治疗。

在新学年开学季到来之时，泰康同济联合
长江日报健康事业部带来的“守护‘睛’彩开学
季”专栏，帮助大家了解眼科知识，积极面对眼
部疾病，为“睛”彩世界保驾护航。持本报道（纸
质或电子均可）儿童青少年来泰康同济眼科就
诊，首次可免费建立屈光档案，免费进行视力检
查、电脑验光、眼轴，可提前联系客服电话或微
信15797003952预约。

（文/张剑 王慧文）

眼皮肿了不以为意? 当心这是一枚“看不见的炸弹”

守护“睛”彩开学季④泰康同济眼科眶肿瘤组帮助患者成功拆除眼睛
里的“炸弹”。

珐
琅
器
上
看
到
中
西
文
化
交
融

上为折枝桃花纹洗，下为碧筒杯。
网友@段若鱼 摄

8 月中旬，在一位从事历史文化
相关工作的朋友推荐下，我去湖北省
博物馆观看了“浮金流燦——香港中
文大学文物馆藏广珐琅特展”。说实
话，看展之前，我没有刻意去了解相关
文化和艺术特点。走进展厅的那一
刻，我被惊艳到了。

这是一场视觉盛宴，可以用 4 个
字形容特展现场——花团锦簇。入口
处的背景墙将展出的主题与色彩巧妙
融合，让我眼前一亮。往里走，各式各
样的广珐琅展品呈现在我的眼前。我
了解到，这次特展的展品为康熙、雍
正、乾隆年间的珐琅器，其中有很多来
自乾隆时期。难怪和我同行的朋友一
直在我耳边重复感叹：“这就是那种

‘极繁主义’，这些展品确实有乾隆时
期的特点。”

漫步其间，我越发觉得这个展览
值得一看。除了常规的花鸟虫鱼等主
题纹样外，在很多珐琅器上能看到中
西文化交融的痕迹。

我还通过展览的展板介绍文字了
解到各种纹样，包括蝙蝠纹、西番莲
纹、蕉叶纹、锁子纹等。随后，我欣赏
展品时变得更加“内行”了。其中，折
枝桃花纹洗、碧筒杯是我最喜欢的。
前者的口沿处有 3 只寓意吉祥的“蝙
蝠”，十分有趣。后者则状如一朵盛开
的花，绿色花茎配上粉色花瓣，在灯光

的照射下华彩流光。我暗自感慨：“制作这些器具的个个都
是艺术家。”

我环顾四周，发现看展的人们都在凝视、惊叹、拍照，都
不愿意错过任何一件精美展品。这个展览还有两个“意外
之喜”——现场设置了拍照留念区域和盖章区域。我当天
没有带盖章本，灵机一动，拿了一张餐巾纸请工作人员盖章。

回去后，我在朋友圈里推荐了这个展览。不少朋友被照片
吸引，纷纷向我咨询。我跟他们说，这个展览真的值得一看。

——大武汉客户端网友@段若鱼

延伸阅读

据了解，“浮金流燦——香港中文大学文物馆藏广珐琅
特展”展出时间为今年8月10日至11月10日，展览地点为
湖北省博物馆南馆3楼临时展厅。

璀璨江城夜
8月27日晚，我从上海坐飞机返汉，在空中看到

绚丽多彩的夜景，心中产生一种震撼——这就是灯
火里的大武汉！这就是宛如星光璀璨的江城夜！这
种美体现了家的温馨，更凸显了腾飞的力量。

——大武汉客户端网友@熊军武

花15元能吃到7个菜，比我平时点外卖划算、
种类多，而且卫生干净看得见。强烈希望我家附
近也开一家这样的社区食堂。

——大武汉客户端网友@星星 点评《15元
7个菜，15分钟送上门，这家社区食堂走红汉正
街》

（整理：沈欣）

长江日报讯（记者金文兵 实习生李雨欣）近日，一条“黄
金河”在浙江被发现，村民纷纷去河边捡金子，一时成为网络
热议话题。有网友问：“武汉有没有金矿？”

8月28日，湖北省地质调查院总工程师胡起生向长江日
报记者介绍，据历史文献记载和地质调查，武汉地区拥有多
处金矿。武汉周边的罗田、大冶、大悟、嘉鱼等地也有黄金矿
藏。湖北探明的金矿资源储量居全国前列。

武汉市新洲区的金矿多位于古河床（长江）滞留砾石层
中，是河流沉积的黄金资源。

武汉市长江新区阳逻街道的淘金山一带砂金资源比较
丰富，每立方米砂石含金0.1克—0.2克。

在武汉市黄陂区，金矿主要分布在石门、塔耳、蔡店三地。
古籍《太平寰宇记》记载：江夏县金水在县南90里，有金

鸡从鸡翘山南飞，产金于此，故名金水。这里是否有金矿？
专家表示，还需要进一步探明。

同样可能蕴藏金矿的还有武汉市蔡甸区奓山、黄陂区大
寨山和新洲区汉子山等。

一般来说，每吨矿石中只要金含量达到0.5克，就具有潜
在开采价值。但需要兼顾生态环境保护、投入产出性价比等
多重因素。

武汉地区仅有黄陂区几处有过金矿开采记录。目前，武
汉地区金矿点均已封矿多年。

古时的楚国是有名的黄金产地。《管子·轻重甲》记载：

“楚有汝汉之黄金……”曾侯乙墓出土金盘、金勺、带盖金盏、
金带钩等金器。

多年来，经地质调查人员不断勘探，湖北“矿产家底”逐
渐清晰。根据1990年审定的《湖北省区域矿产总结》统计，
全省共发现金矿床（点）104处，累计探明金资源储量225吨，
居全国第四位。

日前发布的《中共中央 国务院关于加快经济社会发展
全面绿色转型的意见》强调：“加强矿产资源勘查、保护和合
理开发，提高开采效率，加强低品位资源利用。”

“湖北是全国少数矿种较齐全的省份之一，黄金储量较
高。”胡起生说，为确保国家能源资源安全，地质工作者根据

《湖北省新一轮找矿突破战略行动实施方案（2021—2025）》，
正在大力推进新一轮找矿突破战略行动。

8月15日，湖北省公开出让的2024年第一批9宗战略性
矿产探矿权全部成交，起始价合计353.53万元，成交价合计
3.501亿元，其中5宗为金矿探矿权。黄冈市麻城市双庙关
金矿估算推断金矿石量 177.37 千吨，平均金品位 8.30 克/
吨，其探矿权起始价 80.9454 万元，成交价 4295.9454 万元；
宜昌市夷陵区茶荆垭金矿探矿权起始价26.4603万元，成交
价1551.4603万元。

专家认为，这9宗战略性矿产探矿权的成功出让将有效
助推湖北省新一轮找矿突破战略行动，提升矿产资源要素保
障能力。 湖北的黄金矿石。

网络热议话题引来网友疑问，专家表示——

武汉确有黄金矿 只是已尘封多年

长江日报讯（记者郝天娇）这段时间，汉口历史风貌区百
年老里份“胜利大院壹号”不断迎来法国、西班牙、比利时等
国家的顶尖设计大师，一场场关于城市设计产业迭代的“头
脑风暴”在这里上演。

去年，来自香港的JLa设计集团携手江岸区，成功将“胜
利大院壹号”变身为创意办公区。武汉市规划协会、汉港设
计联盟中心和JLa设计集团入驻其中。

“一年多来，在引进业态、活化利用、办理行政审批的过
程中，江岸区开通绿色通道，给予了大力支持，让各种创
意生态快速萌发。”JLa 设计集团武汉分公司董事、总设计

师郝健沛向长江日报记者点赞“江岸速度”。
郝健沛说，武汉是一座有实力、有优势、有吸引力的城

市，也是连接“一带一路”和长江经济带的重要节点。JLa设
计集团武汉分公司所在的江岸区内，百年老建筑与现代摩
天大楼交相辉映，传统和新潮在空气中“碰撞”，多元文化交
流融合，良好的营商环境为吸引设计产业人才、投资提供了

“生态本底”。“作为扎根武汉20年的香港头部设计集团，我
们公司十分看好江岸区的创意设计产业。”

“我们希望动员汉港两城的设计力量，在人才培养、产
业聚集、特色园区打造上形成密切互动。”郝健沛说，对“胜

利大院壹号”的探索实践是汉港两城设计界的热烈碰撞，也
是三阳路片区设计产业在地理时空、历史文脉、发展机遇、
变革活力中交融发展的缩影。

今年是新中国成立 75 周年，中共江岸区委宣传部联
合长江日报推出“大江金岸·交点”系列主题宣传报道，持
续关注中山大道—三阳路、建设大道—香港路、和谐大
道—汉黄路、建设大道—后湖大道、中山大道—芦沟桥路
等多个主干道交会点，在多重基因交融、发展要素集聚
中逐渐形成了设计、金融、科创、民生、楼宇等领域的璀
璨“交点”。

百年老里份变身为创意办公区

全球设计师来汉展开“头脑风暴”

长江日报讯（记者刘嘉 通讯员孙荣）9月开学时，新建的武汉市
江汉区红领巾学校优雅校区将正式投用。8月28日，该校举办校园
开放日活动，迎来第一批新生及家长。孩子们在闯关游戏中熟悉校
园环境，提前体验小学生活。一年级（1）班学生彭佳澍说：“成为小学
生，我太开心了，真想快点开学。”

江汉区红领巾学校优雅校区位于常青一路与银墩街交会处，提
供学位810个，新学年将迎来280余名学生入学，其中包括130余名
一年级新生。

8月28日下午，一年级“小萌新”们兴奋地走进这所新学校。“温
雅言行，谈吐合宜”“清雅之身，茁壮成长”……校门口地面上摆着5
块标牌，上面写着老师对孩子们的寄语，也是当天闯关游戏的5个关
卡。孩子们像跨栏一样一一跃过标牌，找到自己所在班级，开始玩闯
关游戏。

在“舞动童心”站，孩子们跟着老师和江汉区红领巾学校高年级
学生一起学习舞蹈《萤火虫对星星说》；在“绘美筑梦”站，孩子们发挥
想象力，用蜡笔画出心中的海底世界；在乒乓球台前，孩子们轮流上
阵，体验乒乓球运动带来的快乐；在班级和报告厅里，老师给大家介
绍校园特色，讲解小学生行为规范。每名“闯关成功”的小朋友都收
到了一枚由校长颁发的“金牌”。

彭佳澍对长江日报记者说：“这是我第一次走进小学校园。这所
学校太漂亮了，楼梯是彩色的。我以后想当班长。”女生冯钰礼说：

“我今天得了‘金牌’，就像奥运冠军一样高兴。”
“今天参观了学校、听老师讲解了教学理念，我们家长的心

真的放到了肚子里。”一年级新生熊沐秋禾的妈妈说，“我家就
在学校对面，步行到学校只需要 5 分钟。红领巾学校是一所有
口皆碑的好学校，孩子能在家门口读这么好的学校，我们的幸福
感满满。”

走进新建学校提前体验小学生活

一年级新生逛着校园完成身份转变

一年级新生在江汉区红领巾学校优雅校区提前体验小学生活。 长江日报记者刘嘉 摄